PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail:camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 111/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,
SenhorasVereadoras,
Senhores Vereadores,

A água é uma substância encontrada em grande quantidade em nosso planeta,

entretanto, nem toda essa água disponível pode ser aproveitada pelo homem. A água

compõe mais de 70% da superfície do planeta Terra, sendo um recurso essencial à

existência de vida.A água é um recurso natural abundante essencial para a existência de

vida na Terra. O planeta Terra é constituído por uma extensa massa de água,

correspondendo ao que conhecemos como hidrosfera.

Além de estar presente na composição do planeta, a água também compõe parte

do nosso corpo, permitindo-nos pensar que falar de água é falar de sobrevivência. Essa

substância é utilizada em atividades essenciais ao ser humano, como a produção

agrícola, e também usada como solvente universal.

A água é um recurso estratégico para a humanidade, pois mantém a vida no

planeta Terra, sustenta a biodiversidade e a produção de alimentos e suporta todos os

ciclos naturais. A água tem, portanto, importância ecológica, econômica e social.

Dessa forma, viemos através desta, solicitar que a Cosanpa realize o reparo do

poço que promove o abastecimento de água no bairro Algodoal, no município de

Abaetetuba.

Diante do exposto, REQUEIRO na forma regimental após decisão favorável do

Plenário, que a Mesa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal

FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO e a Secretaria Municipal de Obras,

solicitando que a Cosanpa realize o reparo do poço que promove o abastecimento de

água no bairro Algodoal, no município de Abaetetuba. Que da decisão da Casa se dê a

conhecer aos meios de comunicação de nosso Município.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em22de

abril de 2024.

Max Willian Sousa Farias
VEREADOR - MDB